
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79942 ΕΞ 2020 

     Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών, του Υπουργείου Οικονομικών. 

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Κεφαλαίου Β΄ «Δι-

ατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών» του 

ν. 4354/2015 (Α΄ 176) « Διαχείριση των μη εξυπηρετού-

μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-

νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων .

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Την περ.β της παρ.2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 

2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ.1 του άρθρου 

37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α΄ 181).

5. Την υπ’ αρ. 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελόπης Πα-

γώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως 

του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

6. Την υπ’ αρ. 145311ΕΞ2019/19.12.2019 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 του Υπουργεί-

ου Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυ-

τικούς λογαριασμούς εξόδων.»

7. Την υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο της 

Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

8. Το υπ’ αρ. 62110ΕΞ2020/19.06.2020 έγγραφο της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Οικονομικών, με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι 

παρίσταται ανάγκη παροχής απογευματινής εργασίας 

πέρα από το κανονικό ωράριο, για εκατόν ογδόντα επτά 

(187) συνολικά υπαλλήλους της ανωτέρω Γενικής Διεύ-

θυνσης, κατά το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2020, προ-

κειμένου η Υπηρεσία να αντιμετωπίσει το μεγάλο φόρτο 

εργασίας όπως: α) Σχεδιασμό, κατάρτιση, τροποποίηση 

και εκτέλεση του Μ.Π.Δ.Σ. και του ετήσιου Τακτικού Προ-

ϋπολογισμού των υπηρεσιών του Υπουργείου, εντός των 

οριζόμενων χρονικών προθεσμιών, βάσει των επικείμε-

νων αλλαγών στη διοικητική και οικονομική ταξινόμηση.

β) Κατάρτιση και επεξεργασία των υποβαλλόμενων 

προτάσεων των μακροπρόθεσμων και ετήσιων προ-

γραμμάτων κάθε τομέα δραστηριότητάς τους και ανα-

θεώρηση του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 

(Π.Δ.Ε.), καθώς και παρακολούθηση των κατανομών, συ-

γκέντρωση των οικονομικών στοιχείων, επεξεργασία και 

έλεγχο των γενικών απολογιστικών στοιχείων.

γ) Συγκέντρωση των δημοσιονομικών στοιχείων από 

τα μητρώα δεσμεύσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού, 

του Π.Δ.Ε., των Ειδικών Φορέων και των Εποπτευόμενων 

Φορέων του Υπουργείου, τη σύνταξη μελετών, αναλύσε-

ων και υποβολή προτάσεων με σκοπό την τήρηση του 

Προϋπολογισμού, και γενικά τον έλεγχο και την επεξερ-

γασία των οικονομικών απολογιστικών στοιχείων των 

Εποπτευόμενων Φορέων.

δ) Διαχείριση των υποχρεώσεων που απορρέουν από 

το πρόγραμμα οικονομικής πολιτικής, μετά την υπογρα-

φή Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ των Γενικών Διευθύν-

σεων Θησαυροφυλακίου και Προϋπολογισμού και της 

Γ.Δ.Ο.Υ. για την εφεξής πιστή και απαρέγκλιτη εφαρμογή 

των περί αναλήψεων υποχρεώσεων διατάξεων και την 

αποφυγή συσσώρευσης ληξιπρόθεσμων οφειλών.

ε) Αξιολόγηση του εκτελούμενου Προϋπολογισμού 

με στόχο τη μείωση των δαπανών και την εν γένει χρη-

σιμοποίηση όλων των πόρων με αποδοτικό και αποτε-

λεσματικό τρόπο.

στ) Μέριμνα για τη συγκέντρωση αιτημάτων προμη-

θειών του συνόλου των υπηρεσιών του Υπουργείου και 

συνακόλουθα για τις αυξημένες ανάγκες διαχείρισης 

συμβάσεων προμηθειών, προκηρύξεων διαγωνισμών 

καθώς και συγκρότησης και λειτουργίας επιτροπών για 

την παραλαβή των αντίστοιχων ειδών και υπηρεσιών.

ζ) Τήρηση ηλεκτρονικού αρχείου με όλα τα στοιχεία 

για τους διαγωνισμούς, τις προσφορές, τις προμήθειες 

και την προόδο των έργων και συγχρόνως παρακολού-

θηση και στατιστική επεξεργασία των τεχνοοικονομικών 

στοιχείων αυτών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3319

33787

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.07 20:14:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33788 Τεύχος B’ 3319/07.08.2020

η) Διαχείριση των (αυξημένων) αιτημάτων που αφο-

ρούν εκκαθάριση και πληρωμή αποδοχών και αμοιβών 

κάθε είδους του προσωπικού του Υπουργείου, οδοιπορι-

κών εξόδων, εξόδων μεταθέσεων, εκτέλεση δικαστικών 

αποφάσεων και κάθε είδους δαπάνη που αφορά πληρω-

μή ενοικίων, κοινοχρήστων, φυσικού αερίου, ηλεκτρικού 

ρεύματος και λοιπών δαπανών των υπηρεσιών.

θ) Μεριμνα για την παραλαβή, αποθήκευση και διακί-

νηση των προμηθευόμενων υλικών και εφοδίων σε όλες 

τις υπηρεσίες του Υπουργείου.

ι) Παρακολούθηση, ανάλυση και επεξεργασία των 

οικονομικών στοιχείων των εποπτευόμενων Ν.Π.Δ.Δ., 

Ν.Π.Ι.Δ. και Ανεξάρτητων Αρχών.

κ) Διερεύνηση και απάντηση των διαφόρων ερωτη-

μάτων για οικονομικά στοιχεία, από τα γραφεία των 

Υπουργών, των Γενικών Γραμματέων του Υπουργείου, 

τη Βουλή των Ελλήνων κ.α.

λ) Έλεγχο, εκκαθάριση και πληρωμή πάσης φύσεως 

δαπανών που αφορούν το Υπουργείο, με βάση τα πλήρη 

και νόμιμα δικαιoλογητικά αυτών.

μ) Εποπτεία όλων των ειδικών εκκαθαρίσεων των 

εταιριών του Δημοσίου, εκκένωση των χώρων των κα-

ταργούμενων οργανισμών, της διάθεσης της κινητής πε-

ριουσίας αυτών και της μεταφοράς των αρχείων τους, 

ανάληψη συμβάσεων τυχερών παιγνίων και παρακο-

λούθηση αυτών (ΟΠΑΠ κ.λπ.).

9. Το υπ’ αρ. 66731ΕΞ2020/30.06.2020 έγγραφο της 

Υπηρεσίας.

10. Την υπ’ αρ. 76243ΕΞ2020/17.07.2020 απόφαση 

δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής Δι-

αχείρισης του Υπουργείου Οικονομικών, που αφορά 

στην απογευματινή υπερωριακή εργασία υπαλλήλων 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: ΨΥΗΕΗ-7ΕΓ).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-

ται συνολική δαπάνη ενενήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 

(95.000 €) περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις εγ-

γεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1023-501-

0000000 και λογαριασμού 2120201001, οικονομικού 

έτους 2020, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας, για το δεύτερο εξάμηνο του 2020, για εκα-
τόν ογδόντα επτά (187) υπαλλήλους των πέντε Διευθύνσε-
ων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, ήτοι: α) Διεύθυνσης Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών (37 υπάλληλοι), 
β) Διεύθυνσης Εποπτευόμενων Φορέων (25 υπάλληλοι), 
γ) Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης (60 υπάλληλοι), 
δ) Διεύθυνσης Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών 
Θεμάτων (30 υπάλληλοι), ε) Διεύθυνσης Προμηθειών, 
Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών (35 υπάλληλοι), για το 
χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και έως 31.12.2020, και για 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση των συ-
νεργείων θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμένων των εν 
λόγω Διευθύνσεων. Οι σχετικές αποφάσεις θα κοινοποι-
ηθούν στο Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως και 
στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των εργασιών και η παράδοση του έργου θα 
βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτελή Διεύθυνση Αν-
θρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης με ευθύνη των 
Προϊσταμένων των εν λόγω Διευθύνσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιουλίου 2020 

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033190708200002*


